At; Modicum ergo & Christus apposuit, & tunc apposuit, quando praevidit tempus sufficiens, ut fieret vinum. Non enim statim, ac miscuit, consecravit: sed prius miscuit, deinde mox facta consecravit. Unde durante cena consecravit panem, ut ait Matthaeus, c. 26. calicem vero non nisi finita cena consecrare voluit: ut daret tempus conversioni, quam ipse sua comprehensione cognoscere. Et certe si Christus statim ac miscuit, consecravit, cur Ecclesia hunc ritum non observat?

XXII. Ad Consecrationem infunderet aquam calici, aqua illa non veteretur in vinum, sed neque in sanguinem: maneret enim in specie aquae. Neque daretur populo occasio idololatry: quia adoratio fidelium dirigitur ad sanguinem Christi tantum sub speciebus: non ad ea, quae per accedens illi committuntur. Sicut si vino calicis infuso misceretur alius liquor, vel in calicem caderet musta, vel hostia consecrata mixta esset pulvis, palea, aut granum hordei; huiusmodi certe populus non adoraret; sic in casu — Quod si dicas, S. Thom. pro inconvenienti habere, quod aqua vino mixta maneat in specie aquae, quia non totum adoraretur adoratione laetitiae. Ita 3. p. q. 74. art. 8. — Respondet, S. Thomam reputare inconvenientem, si nunquam totum, quod est in calice, posset adorari adoratione laetitiae; et enim contra intentionem Ecclesiae; quod accideret, si nunquam aqua in sanguinem posset converti: non autem si id contingat in aliquo casu per accidens, ut in praesenti.

Ad id, quod additur, dico, Sacrodotem fumentem vinum consecratum cum illa aqua, jejunium naturale non ledere; quia totum sumeret, quod est in calice, per modum usus sacramenti; neque aquam illam sumeret per modum potus; sed ad mysterium. Sicut si hostia consecrata esset admixta aliqua particula farinae hordeaceae, quae certe in corpus Christi non esset converfa; aut vino liquor alius; Sacrodos sumens talem hostiam, & vinum tale, jejunium non frangeret. Nec dicas, S. Thomam, in 4. dist. 21. q. 2. art. 1. ad 2. dicere: *Si aqua in propria natura remaneret, sic calix non esset totum corpus spirituale, sed etiam corporale: nec liceret postea sumptionem sanguinis iterum sumere.* Nam dico, S. Thomam arguere eos, qui volebant, etiam aquam nunquam converti in sanguinem, sed semper vinum remanere: & aquam per tertiam parte apponebant: non autem nos, qui dicimus, aquam regulariter converti in vinum, ac deinde in sanguinem; & solum per accidens, & per ignorantiam contingere, quod non sit in vinum conversa. Ita probabiliter.

XXIII. Si quaes pro complemento: Cum hoc sacramentum sit permanens, nec substantiae panis, & vini maneat, sed in corpus, & sanguinem Christi transeant: quoniam erit materia permanentis huius sacramenti? Respondeo, hanc esse speciem panis, & vini, ut connotantes, & continentes corpus, & sanguinem Christi. Probo. Nam in hoc Sacramento debemus distinguere sacramentum, id est, signum sensibile; & rem sacramenti, id est, rem significatam latentem, & invisibilem: sed signum sensibile in hoc Sacramento manens sunt species visibiles panis, & vini; res autem significata, & sub eis contenta est corpus, & sanguis Christi; ergo species panis, & vini, ut connotantes corpus, & sanguinem Christi constituunt sacramentum Eucharistiae. Unde Concil. Trident. Sess. 13. c. 3. docet, hoc sacramentum habere aliquid commune cum caeteris, hoc est, symbolum esse rei factae, & visibilem formam gratiae invisibilis; alterum speciale, & hoc est, continere ipsum gratiae auctorem Christum.

Q U E S T I O II

De Forma Sacramenti Eucharistiae.

CUM forma huius sacramenti, sicut & aliorum consistat in verbis, quibus materiae significatio determinatur: ideo agere de forma idem est, ac agere de verbis, quibus essentialiter hoc sacramentum constituitur. Porro, quia ut vidimus, duplex est huius sacramenti materialis materia, nempe panis, & vinum; ita & duplicem debet habere formam: unam, qua consecratur panis, alteram, qua consecratur vinum.

D U B I U M I

An Christus verbis Eucharistiae consecraverit: et an istis quibus nos?

S. I.

Quidam praesentantur.

NOTO cum S. Thom. q. 78. p. 3. p. (in qua agit de forma Euchar.) art. 1. Quod hoc sacramentum ab aliis sacramentis differat in duobus. Primo quidem quantum ad hoc: quod sacramentum perficitur in consecratione materiae; alia vero sacramenta perficiuntur in usu materiae consecratae. Secundo. Quia in alio Sacramento consecrata materia consistit solum in quadam benedictione, ex qua materia consecrata accipit instrumentaliter promotionem spiritualem virtutem, quae per Ministrum, qui est inter: sed in hoc Sacramento consecratio materiae consistit in quadam miraculosa conversione substantiae (ut dicitur) quae a solo Deo perfici potest. Unde Minister in hoc Sacramento perficendo non habet alium altum, nisi prolationem verborum.

Et quia forma dicitur esse convertens rem ideo forma huius sacramenti dicitur a forma aliorum sacramentorum in duobus. Primo quidem: Quia forma aliorum sacramentorum in se ipsum materiae, panis, baptismatum, vel consecrationem materiae, qua in transubstantiatione consistit; panem, cum dicitur: Hoc est corpus meum. Vel Hic est Calix sanguinis mei. Secundo. Quia forma aliorum sacramentorum profertur ex persona Ministrum, seu modum exercetis alium, sicut cum dicitur: Ego te baptizo; vel: Ego te confirmo &c. Sicut per modum imperantis &c. Sicut per modum deprecantis; sicut cum in Sacramento Extrema Unctio dicitur: Per istam unctionem, & nostram intercessionem &c. ad forma huius sacramenti profertur, quasi ex persona ipsius Christi loquentis; ut dicitur inquit; quod Ministrum in consecratione huius sacramenti nihil agit, nisi quod praefert verba Christi. Ita S. Thomas.

II. Circa Dubium vero propositum, ut referret S. Thom. ibi ad 1. Quiddam dixerunt, quod Christus, qui habebat potestatem excellentiam in sacramentis, absque omni forma verborum hoc sacramentum perficit; & postea verba protulit, sub quibus alii postmodum consecraverunt. Quod videtur sanare verba Innocentii III. dicitur, l. 4. de Mysteriis Missae, cap. 6. Sane dicit potest, quod Christus virtute divina consecrat; & postea formam expressit; sub qua postea benedicerent. . . Quiddam autem dixerunt, quod benedictio illa facta est quibusdam aliis verbis, ne hic igitur. . . Alii dixerunt: quod illa benedictio visum etiam verbis facta est, quibus modo fit; sed Christus ea bis protulit: Primo quidem sacrate ad consecrandum; secundo manifeste, ad instruendum. Sed istae opiniones modo abolitae sunt, & ab omnibus derelictae: nec desunt, qui existimant, eas post Tridentinum non carere nota temeritatis.

S. II.

Resolutio Dubii.

III. Dico. Christus consecravit verbis, & eisdem verbis, quibus Sacrodotis in Ecclesia consecrat; semel tantum, non iterum protulit. Ponitur contra omnes praefatas opiniones. Et prob. primo ex Patribus. Tertullianus enim, lib. 1. contra Marcionem, cap. 40. Accipere (inquit) panem, & de fructuum discipulis corpus suum illum fecit: hoc est corpus meum dicens. S. Ambrosius, l. de his, qui Mysteria initiatorum, cap. 9. ipse clamavit Dominus Jesus. Hoc est corpus meum: Ad benedictionem verborum calicem alia species nominatur; post consecrationem corpus Christi significatur &c. Huc trahi posset eisdem verba, l. 4. de Sacra. c. 4. Damasceni, lib. 4. de Fide, cap. 17. Chrysolomi, Homil. 60. ad Pop. Antioch. Palchali; Epist. ad Eudegardum. Sed de his inferius.

Propterea Tridentinum, Sess. 13. cap. 1. Majores (inquit) nostri omnes . . . aperte professi sunt, hoc eam admirabile sacramentum in ultima cena Redemptorem nostrum instituisse cum panis, unicus benedictionem, sed suum ipsius corpus illi praebere; ac suum sanguinem discerere ac percipere verbis testatum est. Quoniam autem fuerant illa verba, quibus se suum corpus, & sanguinem tradere discipulis percipere testatus est, nisi illa: Accipite, & comedite. Hoc est corpus meum: Bibite, hinc est sanguis meus, qui nos quoque profertimus?

IV. Reijctum autem praefatis opinionibus sagillatim, rationibus S. Thom. loco citato, ad 1. Dicere enim, Christum sine verbis consecrare, est expresse opponi verbis Evangelicis. In quibus dicitur, quod Christus benedixit: quia quidem benedictio aliquibus verbis facta est. — Dico quod facta fuerit verbis ignotis, falsum est: Quia benedictio consecrationi suae perficitur per intentionem verborum, quae tunc facta sunt: unde si tunc per hoc verba non essent consecratio, nec modo fierent. Dicere tandem, Christum ea bis protulisse, stare nequit. Quia Sacerdos consecrat praefatis hic verba, non ut a Christo in eccl. benedictione dicta, sed ut publice prolata. Unde cum non habent vim huiusmodi verba, nisi ex Christi prolato; videatur, quod etiam, Christus manifeste ea profertur consecraverit.

V. Sed dices: Videtur Christus prius consecrasset, deinde dixisse: Hic est corpus meum, hic est sanguis meus; ergo videtur, aut non consecrasset verba, aut saltem non ista. Ant prob. primo. Ut Christus vere diceret: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, debebat, id quod designabat, iam esse corpus, & sanguis Christi; ergo debebat alia pravia consecratione panis, & vinum in corpus, & sanguinem transiisse. Secundo. Ut colligitur ex Mattheo, 26. Marci 14. & Lucae 22. Christus prius benedixit panem; deinde dixit: Hoc est corpus meum: sed illa benedictione consecravit; ergo &c. Tertio. Marci 14. v. 23. dicitur: Accipite calice gratias agens dedit eis, & bibentes ex eo omnes: et ait illis hic est sanguis meus, ergo prius consecravit, deinde dedit calicem consecratum Discipulis, deinde dixit: Hic est sanguis meus.

VI. Respondeo neg. ant. Ad primum prob. diff. ant. debet iam esse corpus, & sanguis Christi, si ly iam significet tempus ante prolationem verborum, nego ant. Debatet iam; hoc est, in ultimo instanti completivo prolotionis verborum; conc. ant. & neg. conf. Ut enim verba illa essent vera, fact est ut in ultimo instanti completivo prolotionis verborum essent primo corpus, & sanguis Christi; ut potius per illa verba. Nam verba illa practica sunt, & efficients quod significant. Porro potest Rex aliquem creare Ducem exercitus per hanc verba: Tu es Dux exercitus mei. In quo casu illa verba sunt vere practica, & faciunt; quod ille in ultimo instanti prolotionis primo sit Dux exercitus Regis.

Ad

Ad secundam nego min. Illa enim benedictione Christus non consecravit, sed panem, & vinum preparavit ad consecrationem; sicut benedictione preparavit aquam, antequam Crucem baptizaret; & sicut Sacerdotes prius benediciunt panem, & vinum; deinde consecrant. Dicit etiam potest, verba illa sic constitui posse: Accipere panem benedixit dicens, hoc est corpus meum: deinde fregit, & dedit discipulis suis; ut ait S. Thom. citatus ad 1. vel, ut ipse ibidem, ait: Postquam involti concinnavit respectu totius praecedenti, ut sit sensus dum benediceret, frangeret, & daret discipulis suis, haec verba dixit: Accipite &c.

Ad tertiam similiter dico, verba Marci debere sumi concomitantem. Mos enim est Evangelistarum per anticipationem narrare prius, quod posterius, vel simul factum est; ut dicit Augustinus, l. 2. de consensu Evangelist. cap. 30. 31. & 44. Videtur de hoc potest S. Thom. citatus, ad 1.

D U B I U M II

Per qua verba Sacerdotes Panem consecrant.

S. I.

Varij errores recensentur.

I. Waldenses duodecimo Ecclesiae seculo grassantes, cum aliam orationem non admittent, praeter Dominicam; horas canonicas, caeteraque Ecclesiae praefata spernantes; ferunt, etiam Eucharistiae sacramentum absque solita Ecclesiae forma celebrasse; & loco illius septies Patres noster &c. recte confutasse.

II. Nonnulli schismatici Graeci visum est, verba: Hoc est corpus meum: hic est sanguis meus; non esse Eucharistiae consecrativae; sed istam orationem, in qua liturgia Chrysolomi praefata verba subsequitur, nimirum: Et sic panem istum quidem protulimus corpus Christi tui: & quod est in calice ista, pretiosum sanguinem Christi tui. Quam Graecorum opinionem, ut explicat Nicolaius Cabasilas, tria dicit. Primum: Sacrodotem recitative tantum profertur evangelica verba: ideoque omni virtute ad transfundendum panem, & vinum esse vacua. Secundum: transfundendum fieri per eadem numero verba, per quae Christus in ultima cena consecravit; quae licet ad transferentiam, manent tamen in virtute. Tertium: verba, in quibus Sacerdos precatur, ut suum fortiantur effectum. Hoc idem asserit Marcus Ephesus, qui post Florentinam Synodum multa contra Latinos scripto congescit. Alii tamen, etiam ex Graecis consentiunt quidem, verba qua a Sacerdote profertur concurrere ad consecrationem, sed non sufficere, ac ulterius requiri praesaltes preces, ut ex Aredo, l. de Sacra. Eucharistia.

III. Martinus Bucerus asseruit, verba: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, five ut prolata fuerint a Christo, five ut a Sacerdote, nullo modo ad consecrationem concurrere: cum nulla Scriptura doceat, opus esse, ut ea verba supra panem recitentur; Dominus enim (inquit) c. 26. Matthei. iussit panem frangere, manducare; sed non iussit dicere super panem: Hic est corpus meum.

IV. Calvinus asserit quidem, verba, de quibus agitur, profertur esse a Sacerdote: sed per modum connotionis, vel infirmitatis ad excitandum fidem populi: non vero per modum consecrationis; qua dona fiandicentur. Quare, lib. 4. cap. 17. §. 3. praeficit, in huius sacramenti consecratione habendam esse populi lectionem, ex cap. 11. prima ad Cor. ubi narratur institutio Eucharistiae; & subinde a Ministro concionem, ac caetera quaedam praefatum.

V. Lutherus tandem, l. de abroganda Missa privata, & alibi ferit, non modo verba evangelicis, sed tota liturgia opus esse, ut dona connotentur.

Ex Catholicis autem Scotus opinatur, omnia illa verba: a primo quoque patet, usque ad finem consecrationis, esse, non quidem de essentia, sed ita necessaria ad formam consecrationis; ut si quis ea omittet, effectum consecrationis non haberet. Haec tamen non obstantibus.

S. II.

Resolutio Dubium.

VI. Dico. Fidei Catholicae dogma est, panem his solis verbis: Hoc est corpus meum, consecrari. Duo dicit hoc Assertum. Unum, his verbis: Hoc est corpus meum, haberi consecrationem. Alterum, his solis; ut non oporteat, ad eius validitatem, addere alia: nec subsequentia per modum praecurati, ut voluit Graeci, neque antecedentia, ut putat Scotus: quamvis hoc ultimum de fide non sit.

VII. Prima pars prob. Nam, Lucae 22. v. 19. Christus consecrato pane, & calice, dixit Apollolis: Hoc facite in meam commemorationem: ergo dedit eis potestatem faciendi Eucharistiam eo modo, quo ipse fecit: sed Christus, ut Dub. praeced. diximus Eucharistiam his verbis: Hoc est corpus meum consecrit: ergo Apollolis, & Sacerdotes eisdem verbis eam faciunt. Propterea Eugenius Quartus in Decreto pro instruct. Armen. Sic loquitur: Forma huius sacramenti (Eucharistiae) sunt verba Salvatoris, quibus hoc sacramentum consecratur; Sacerdos autem in persona Christi loquens hoc constituit sacramentum: nam ipsum verborum virtus substantia in corpus &c. — Et Tridentinum, Sess. 13. cap. 3. statuit, calicere corpus quidem sub specie panis, & sanguinem sub specie vini ex utriusque. Verba autem esse ea, quibus suum corpus, & sanguinem Discipulis se

praebere Christus testatus est, Concilium asserit; quae alia non sunt, quam illa: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. Ratio autem est. Nam illis verbis panis, & vinum consecrantur, quibus percipere transubstantiatione declaratur, & significatur: formae enim sacramentorum inflatur sunt, ut id operetur; quod significatur. Verba autem ista: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus aperte significant, esse corpus, & sanguinem id, quod antea erat panis, & vinum; ergo hoc efficiunt.

VIII. Secunda autem pars, non oportere ad validitatem consecrationis addere preces, ut Graeci autunt, probatur primo. Quia Christus, vere consecravit; & tamen post illa verba nullas preces fudit; neque fudere nobis praecipit: cum ergo iusserit, ut fieret a nobis, quod ipse fecit; ideo nec nos ego mus alia prece, ut consecremus. . . . Eam rem, quemadmodum enim in Eucharistia preces adhibentur, ita in Baptismo: sed preces in Baptismo non faciunt aquam, quae solum sanctificatur per verba Christi; Ergo et in Eucharistia; ergo preces in Eucharistia non faciunt panem, sed unice verba Christi.

IX. Hoc restatur Liturgia omnes antequa, etiam Graeci; quae licet in aliquibus variis tant, concordat tamen sunt in assignandis pro vera, & essentiali consecrationis forma laudatis Christi verbis: & praecipue vero Liturgia S. Basilii, apud Orientales magni ponderis, & Liturgia S. Joann. Chrysolomi. Patres etiam Graeci, Iustinus in Apologia 2. Apollolis (inquit) in commentariis suis, quae Evangelia dicunt, ita sibi se sum praecipisse tradiderunt. Eum enim, pane accepto, cum gratias egisset, dixit: Hoc facite in me consecrationem: Hoc est corpus meum: Et poculo similiter accepto, & gratias actis, dixit: Hic est sanguis meus, S. Chrysolomus, Serm. de prodigione Judae: Hoc est, ait, corpus meum. Hoc verba proposita consecrant. Et sicut illa vox, quae dixit, Crescite, & multiplicamini, & replete terram, senel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum, ad generationem operante natura: ita & vox illa senel dicta est, sed per omnes mensas Ecclesiae usque ad indertimum diem. & usque ad ejus adventum praestit Sacrificium firmatum. Idem fere eisdem verbis dicit Damascenus, l. 4. de Fide, c. 13.

Idem confirmant Patres Latini: Tertullianus, lib. 4. contra Marc. cap. 40. Ambrosius, l. de iis qui Mysteria &c. cap. 9. Dub. praeced. relati; aliique, a quibus referendus abstinet.

X. Hoc debere ab ipsis Graecis concedi, probatur eorum praxis, & ritus. Nam postquam protulerunt haec verba: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus: populus respondet Amen. Quae confirmatio esset falsa, nisi panis, & vinum iam in corpus, & sanguinem Christi essent conversa. Insuper post dicta verba prolata, Eucharistiam proponunt populo adorandum: non proponent autem eam populo adorandum, nisi ex antiqua traditione accipissent, statim illis verbis prolatis adesse illi corpus, & sanguinem Christi: alias populum inducerent ad idololatrandum.

XI. Tertia autem pars, nimirum, verba illa praecedentia, Quae priora &c. non esse necessaria ad validitatem consecrationis, ut putas Scotus, probatur. Ea sola verba sunt necessaria ad valide consecrandum corpus Christi, quae Sacerdos profertur; ut gerens personam Christi, ut ex Conc. Florentino dictum est: Sacerdos enim in persona Christi loquens hic constituit sacramentum: Sed haec verba: Quae priora &c. non profertur a Sacerdote ex persona Christi, cum Christus ea non dixerit; ergo &c.

XII. Si dicatur, necessaria esse, ut apparet & fiat fides, Sacerdotem in verbis sequentibus loqui ex persona Christi — Sed contra primo. Sacerdos potest significare, se loqui in persona Christi, quamvis hoc se facere, verbo non exprimat: sicut Angelus, qui Exodi 3. apparuit Moysi, significavit se loqui ex persona Dei: & tamen non dicit Moysi Deum verba illa protulisse. Sicut ergo dum quis in theatro Regis indutus vestibus loquitur in persona Regis, non est necesse, ut dicat, se loqui in persona Regis; quia omnes ex tali circumstantia id facile intelligunt: sic Sacerdos in altari facris indutus vestibus loqui potest in persona Christi, etsi voce non dicat, in persona Christi se loqui.

XIII. Contra secundo. Verba illa praecedentia determinant quidem id, quod Christus habebat in manibus sibi corpus suum: non autem corpus Christi esse id, quod habet in manibus Sacerdos; ergo determinativum non a verbis praecedentibus; quae quasi historice narrat id quod fecit Christus, sed aliunde petendum est, nempe, ab intentione Sacerdotis; qui vult illa verba profertur super id, quod habet in manibus in persona Christi, seu intendens facere, quod fecit Christus. Quam intentionem habere potest etiam omnis verbis: Quae priora &c. Ita sentit S. Thom. 3. p. q. 78. art. 1. ad 4. ubi reijcta opinione quorundam, volentium non posse sacramentum hoc perfici solis praefatis verbis, aliis praetermissis, quae sunt in Canone, dicit: quod si Sacerdos sola verba praefata profertur cum intentione consecrandi hoc sacramentum, perficitur hoc sacramentum; quia intendit facere, ut haec verba intelligerentur quasi ex persona Christi prolata, etiam si non intelligerentur, quia non recitentur. Graviter tamen peccaret Sacerdos, si conscientis hoc sacramentum, a seipso ritum Ecclesiae non servans.

S. III.

Generalia Fundamenta.

XIV. Primo obijctes pro Graecis. Ex liturgiis, quae adhibentur SS. Clementi, Jacobo, Basilio, Chrysolomus, constare videtur, per haec verba: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, panem, & vinum non transmutari in corpus, & sanguinem Christi, sed per preces subsequentes. Nam illis verbis prolatis Sacerdos Deum precatur, ut panem

& ca-